
 —  1  — 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（全本公示版） 

 

 

 

 
项目名称：   江苏和成新材料有限公司年产 50 吨

高性能混合液晶及 200 吨高纯电子显示单体材料项目      

建设单位（盖章）：  江苏和成新材料有限公司     

编制日期：          2023 年 4 月                

 

 

 

 

 
中华人民共和国生态环境部制 



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 江苏和成新材料有限公司 

项目代码 2209-320116-07-02-550781 
[...]
定达标排放，因此，本项目废气处理工艺具有技术可行性。 

本项目排气筒排放口类型及地理坐标如下：  

表 4-8  排气筒排放口类型及地理坐标 

排气筒编号 排放口类型 地理坐标 

FQ-01 一般排放口 经度：118.87675，纬度：32.28178 

FQ-03 一般排放口 经度：118.87642，纬度：32.28178 

FQ-04 一般排放口 经度：118.87450，纬度：32.28330 

FQ-05 一般排放口 经度：118.87523，纬度：32.28341 

本项目所在地为不达标区，为了实现大气污染物减排，促进环境空气质量持续改

善，南京市修订了《南京市大气污染防治条例》，出台史上最严“治气攻坚 40 条措

施”，完成 151 项大气污染防治重点工程项目。此外，南京市持续开展大气污染治理，



 —  83  — 

采取应急管控及环境质量保障、VOCs 专项治理、重点行业整治、交通污染防治、扬尘

污染管控、秸轩禁烧、应对气候变化等大气污染防治措施。通过采取上述措施，南京市

环境空气质量状况可以得到持续改善。同时项目有组织废气经处理后可做到达标排放。

在项目落实各项废气污染防治措施的前提下，本项目大气环境影响较小。 

 

2. 废水 

（1）废水源强核算 

本项目产生的废水主要为纯水制备废水 W1、实验废水 W2、地面冲洗废水 W3、设

备清洗废水 W4、水洗塔废水 W5、活性炭解析废水 W6、反应釜加热蒸汽冷凝水 W7、循

环冷却系统检修排水 W8、初期雨水 W9 和生活污水 W10，以上废水均依托厂区现有污水

处理站预处理达接管标准后接管至红山污水处理厂深度处理，由园区内统一排放口经污

水管网最终从南京江北新材料科技园排口排入长江。 

1）纯水制备废水 W1 

本项目纯水制备装置用水量约 11428t/a，产水率约 70%，经计算，纯水装置产生的反

冲洗废水量约为 3428m3/a。 

2）实验废水 W2 

本项目设置检测室和实验室，实验过程涉及试剂瓶冲洗等，类比厂区现有实验废水排

放情况，本项目实验废水产生量为 330 m3/a。 

3）地面冲洗废水 W3 

本次新建构筑物需定期进行地面冲洗，类比厂区现有构筑物地面冲洗废水排放情况，

本项目地面冲洗用水量约为 100 m3/a，废水量按 90%计，地面冲洗废水产生量为 90 m3/a。 

4）设备清洗废水 W4 

本项目设备清洗过程将产生设备清洗废水，根据物料平衡核算，本项目设备清洗废水

产生量为 8000 m3/a。 

5）水洗塔废水 W5 

本项目废气处理装置中的水洗塔需定期更换循环水，根据建设单位提供的数据，本项

目水洗塔废水产生量约为 600 m3/a。 



 —  84  — 

6）活性炭解析废水 W6 

本项目废气处理装置中的活性炭需进行定期脱附，采用蒸汽进行解析，解析液分层后

产生活性炭解析废水，根据建设单位提供的数据，本项目活性炭解析废水产生量约为 2500 

m3/a。 

7）反应釜加热蒸汽冷凝水 W7 

本项目反应釜加热过程将会产生蒸汽冷凝水，根据建设单位提供的数据，蒸汽冷凝水

产生量约为 4000 m3/a。 

8）循环冷却系统检修排水 W8 

本项目需配套新建 1 套 500m3/h 循环冷却水塔，循环冷却水定期补充不外排，循环冷

却系统检修和清洗会产生污水，类比厂区现有循环冷却水系统运行情况，循环冷却系统检

修排水量约为 1000 m3/a。 

9）初期雨水 W9 

根据南京市的暴雨强度公式、设计重现期、收水区的面积计算出 15min 的污染雨水

量，作为初期污染雨水产生量。本项目新增汇水面积约 0.5hm2，暴雨重现期以 2 年考虑，

根据暴雨强度公式： 

 

式中：TM 为设计重现期，取 2 年； 

t 为设计降雨历时（min），t＝t1＋mt2，t1 为地面集水时间（t1 采用 15 分钟），t2 为管

渠内流行时间（15 分钟），m 为延缓系数（取 1）。 

经计算，暴雨强度 i 为 1.61（mm/min）。 

Q＝Ψ f q 

式中 Q：雨水设计流量，L/s；Ψ：径流系数，取 1；f：汇流面积（hm2），本项目汇

流面积约为 0.5hm2，其中；q：暴雨量，L/s·hm2。 

则一次收集雨水量约为 120.8m3。每年按 10 次暴雨计算，则初期雨水量约为 1208m3/a。 

10）生活污水 W10 

本次项目新增职工人数 40 人，按人均生活用水 60L/人•天、耗散量按 10%计算，新增



 —  85  — 

生活废水量约为 648m3/a。 

本项目建成后废水污染物产生及排放情况见表 4-9。 

 



 —  86  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

表 4-9  本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

废水来源 废水量 t/a 污染物名称 

产生量 

治理措施 污染物名称 去除率% 

接管量 
接管浓度限

值（mg/L） 

最终排放量 
标准浓度限

值（mg/L） 

排放方式和

去向 浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

纯水制备废水 W1 3428 
COD 30 1.028 

依托现有污

水处理站 

pH — 6~9 6~9 6~9 6~9 

间接连续排

放，接管红

山污水处理

厂。污水接

管口

DW001，重

点排放口，

地理坐标：

经度

118.87555，

纬度

32.28403。 

SS 60 2.057 COD 46 300 6.541 500 80 1.744 80 

实验废水 W2 330 
COD 200 0.066 SS 58 80 1.744 400 70 1.526 70 

SS 30 0.010 NH3-N* / 12.5 0.273 45 12.5 0.273 15 

地面冲洗废水 W3 90 
COD 100 0.009 TN* / 30 0.654 70 15 0.327 15 

SS 150 0.014 TP* / 1 0.022 5 1 0.011 0.5 

设备清洗废水 W4 8000 
COD 360 2.880                 

SS 200 1.600                 

水洗塔废水 W5 600 COD 200 0.120                 

活性炭解析废水 W6 2500 COD 3000 7.500                 

反应釜加热蒸汽冷凝水 W7 4000 
COD 30 0.120                 

SS 10 0.040                 

循环冷却系统检修排水 W8 1000 
COD 100 0.100                 

SS 200 0.200                 

初期雨水 W9 1208 
COD 80 0.097                 

SS 100 0.121                 

生活污水 W10 648 

COD 350 0.227                 

SS 250 0.162                 

NH3-N 30 0.019                 

TN 60 0.039                 

TP 4 0.003                 

合计 21804 

COD 557.09 12.147                  

SS 192.76 4.203                  

NH3-N 0.89 0.019                 

TN 1.78 0.039                 

TP 0.12 0.003                 

注：*废水中氨氮、总氮和总磷接管浓度升高是由于厂区污水处理站运行需投加氮源和磷源导致的。 

 

 



 —  87  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

（2）废水污染防治措施 

本项目产生的废水主要为纯水制备废水 W1、实验废水 W2、地面冲洗废水 W3、设

备清洗废水 W4、水洗塔废水 W5、活性炭解析废水 W6、反应釜加热蒸汽冷凝水 W7、

循环冷却系统检修排水 W8、初期雨水 W9 和生活污水 W10，废水量为 21804 m3/a

（72.68m3/d），以上废水均依托厂区现有污水处理站预处理达接管标准后接管至红山污

水处理厂深度处理。 

厂区现有污水预处理站的设计规模为 200t/d，处理工艺为“微电解+芬顿氧化

+UASB+接触氧化”工艺。厂区内现有污水预处理站运行情况良好，出水稳定，根据企业

2022 年自行监测数据，现有污水预处理站出水可达 COD≤300mg/L、SS≤80 mg/L、氨氮

≤12.5 mg/L、总氮≤30 mg/L、总磷≤1 mg/L，满足接管标准。 

现有项目废水处理量为 37589.24 m3/a（125.30m3/d），本次扩建废水产生量为 21804 

m3/a（72.68m3/d），扩建后全厂废水处理量为 197.98 m3/d，现有污水预处理站处理能力可

以满足本次扩建项目废水处理量的要求，且本次扩建产生的废水进水各污染物浓度与现

有项目进水水质相近，综上所述，本次扩建废水依托现有废水预处理站处理具有可行性。 

本项目废水依托处理工艺流程图见图 4-2。 



 —  88  — 

 

图 4-2  废水预处理工艺流程图 

南京红山水处理有限公司于 2008 年获得环评批复（宁环建[2008]58 号）设计水处理

规模为 3000m3/d，处理工艺为“微电解+混凝沉淀+A/O 生物处理工艺（水解酸化池+生

物接触氧化池）+斜管沉淀”，其工艺流程图见图 4-3。目前，红山污水处理厂已接纳区

域污水量总计约 250m3/d，剩余处理能力为 2750m3/d。本项目新增废水为 72.68m3/d，水

质较为简单，本项目位于红山污水处理厂收水范围内。 

因此，从水量上来说，红山污水处理厂完全有能力接纳本项目污水。同时，本项目

产生的废水水质较为简单，废水水质指标可满足红山污水处理厂进水水质要求，废水中

污染物种类和浓度不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。综上所述，从管网铺设、接

管水量和接管水质分析，本项目废水接管至红山污水处理厂处理可行。 

微电解反应器

接触氧化

接管红山污水厂

废水调节池1

活性炭解析废水

硫酸

芬顿氧化双氧水、硫酸亚铁

中和反应沉淀池氢氧化钠、聚丙烯酰胺

UASB厌氧

废水调节池2
纯水制备废水、实验废水、地面冲洗

废水、设备清洗废水、水洗塔废水、

反应釜加热蒸汽冷凝水、循环冷却系

统检修排水、初期雨水、生活污水

竖流式沉淀池

污泥浓缩+板框压滤
滤液

污泥回流

泥饼外运

氨氮去除剂



 —  89  — 

 

图 4-3  红山污水处理厂污水处理流程图 

（3）同类工程实例 

本项目废水依托厂区现有污水预处理站处理，本次扩建产生的废水进水各污染物浓

度与现有项目进水水质相近，根据 2022 年江苏和成废水排口的在线监测数据（COD、氨

氮）和自行监测报告（SS、总氮、总磷），废水排口的污染物排放情况为：COD 294.31mg/L

（全年平均）、SS 14~54mg/L、氨氮 11.64mg/L（全年平均）、总氮 10.5mg/L、总磷

0.47~1.3mg/L，各污染物实际监测数据均能做到达标接管排放。 

 

3. 噪声 

（1）噪声源强核算 

本项目噪声主要来源于冷冻机、循环冷却塔、真空泵、风机等噪声设备，连续产生。

本项目噪声源源强及拟采取的降噪措施见表 4-10。 

 

 

 



 —  90  — 

表 4-10（1）  本项目噪声源源强及拟采取的降噪措施表（室内声源） 

序

号 

声源名

称 

源

强 

数

量 

声源

源强 

声源

控制

措施 

空间相对位

置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m 

室内

边界

声级
/dB

（A） 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪

声 

（声

压级/

距声

源距

离）/

（dB

（A）

/1m） 

X Y Z 

声压

级/dB

（A） 

建

筑

物

外

距

离 

1 真空泵 90 8 99.0 厂房

隔

声、

减震 

设备

隔

声、

消声 

45 55 1 10 79.0 

7200h 

10 69 1m 

2 风机 95 10 105.0 40 53 2 10 91.0 10 81 1m 

3 冷冻机 85 1 95.0 74 34 2 10 84.9 10 75 1m 

表 4-10（2）  本项目噪声源源强及拟采取的降噪措施表（室外声源） 

序号 声源名称 数量 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制

措施 

运行

时段 X Y Z 

（声压级/距

声源距离）/

（dB（A）

/1m） 

1 循环冷却塔 1 155 65 100.4 95 

减震 

设备隔

声、消声 

7200h 

（2）噪声预测 

本次环评通过预测各噪声设备经选用低噪声型号、厂房隔音、局部隔音、采用减振、

防振等措施后，对厂界噪声的影响值来评述本项目噪声设备对周围环境的影响。声环境

影响预测模式如下： 

1）LX=LN—LW—LS 

式中：LX——预测点新增噪声值，dB(A)； 

LN——噪声源噪声值，dB(A)； 

LW——围护结构的隔声量，dB(A)； 

LS——距离衰减值，dB(A)。 

厂房墙壁、门窗等围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G(kg/m2)及噪声频

率 f(Hz)。 

2）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值： 

LS=20lg（r/r0） 



 —  91  — 

式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）； 

      r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。 

3）各声源在预测点产生的声级的合成 

 

4）多源叠加计算总声压级 

各受声点上受到多个声源的影响叠加，计算公式如下： 

 

根据声源的特性和环境特征，应用相应的计算模式计算各声源对预测点产生的声级

值，并且与现状相叠加，预测项目建成后对周围声环境的影响程度。计算结果见表 4-11。 

表 4-11  厂界各测点声环境质量预测结果 

序

号 

监

测

点 

噪声背景

值/dB

（A） 

噪声现状值

/dB（A） 

噪声标

准/dB

（A） 

噪声贡献值

/dB（A） 

噪声预测值

/dB（A） 
超/达标情况 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 

夜

间 

昼

间 
夜间 

昼

间 

夜

间 
昼间 夜间 

1 N1 50 48 50 48 65 55 21.5 21.5 50 48 达标 达标 

2 N2 52 48.5 52 48.5 65 55 19.7 19.7 52 48.5 达标 达标 

3 N3 50.5 47.5 50.5 47.5 65 55 24.2 24.2 50.5 47.5 达标 达标 

4 N4 55.5 47 55.5 47 65 55 34.2 34.2 55.5 47.2 达标 达标 

5 N5 63 50.5 63 50.5 65 55 36.8 36.8 63.1 51 达标 达标 

6 N6 58 49 58 49 65 55 25.6 25.6 58 49 达标 达标 

7 N7 59 48 59 48 65 55 23.8 23.8 59 48 达标 达标 

8 N8 51.5 48 51.5 48 65 55 23.5 23.5 51.5 48 达标 达标 

本项目厂界各测点昼间噪声预测值为 50.0~63.1dB(A)之间，夜间噪声预测值为

47.2~51.0dB(A)之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标

准。因此，本项目建成后声环境影响较小，不会出现噪声扰民现象。 

 

4. 固废 

（1）固废源强核算 

根据《国家危险废物名录》（2021 年版）以及危险废物鉴别标准，对项目产生的固

体废物进行危废属性判定，判定结果见表 4-12，分析结果汇总见表 4-13。 

 









= 

=

n

i

L

Tp
PigL

1

1.0
10101









= 

=

n

i

LigL
1

1.0
10101



 —  92  — 

表 4-12  本项目运营期副产品分析结果汇总表 

序

号 
副产物名称 

产生环

节 
形态 主要成分 

预测产生

量（t/a） 

种类判断 

固体

废物 

副产

品 

判

定

依

据 

1 
废吸附剂（S1-1、

S2-4、S3-4） 

压滤、

离子吸

附 

固 
氧化铝、硅

胶、有机物 
153.005 √ / 

《

固

体

废

物

鉴

别

标

准 

通

则

》 

2 

蒸馏残液（S2-1、